
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 87192 

Μερική ανάκληση, λόγω νομικής αιτίας, της  

υπ’  αρ. 3647/19-10-2007 (Δ’ 562) απόφασης  

του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελ-

λάδας, για έκταση εμβαδού 25.571,29 τ.μ. στη 

θέση «Συνεπρέμη» της Τοπικής Κοινότητας Μη-

λεών της Δημοτικής Ενότητας Φολόης, του Δή-

μου Αρχαίας Ολυμπίας της Π.Ε. Ηλείας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.

2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 

(Α’ 97). 

3. Την από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο-

μένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προ-

στασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού πε-

ριβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 

τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 

διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 

του ν. 4824/2021 (Α’ 156). 

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63.)

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 (Α’ 77) περί τροποποίησης του π.δ. 132/ 

2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-05-2022  

(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022  

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Τα άρθρα 37, 38, τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 και 
τις παρ. 3 και 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί 
προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-
σεων της Χώρας» (Α’ 289).

10. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 101). 

11. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12. Το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α’ 198). 
13. Την υπ’ αρ. 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο διαταγή 

του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων σχε-
τικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του ν. 3698/2008.

14. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών οικοσυστη-
μάτων, κατάρτιση δασολογίου,ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 303) και ειδικότερα την παρ. 9 
του άρθρου 21 αυτού.

15. Την υπ’ αρ. 3647/19-10-2007 (Δ’ 562) απόφαση 
κηρύξεως έκτασης ως αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς.

16. Την υπ’ αρ. 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής.

17. Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί 
ανάκλησης των διοικητικών πράξεων, καθώς και την 
 υπ’ αρ. 95099/5160/12-10-21 (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ) 
εγκύκλιο.

18. Την παρ. 3 του άρθρου δεύτερου του ν. 4462/2017 
(Α’ 39).

19. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 έγγραφο Διεύ-
θυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών του ΥΠΕΝ.

20. Την υπ’ αρ. 83988/2740/25-08-2022 κοινή απόφση 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, “Με εντολή Υφυ-
πουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών” του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 142

1303

24.03.2025 08:28:06

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1304 Τεύχος Δ’ 142/20.03.2025

ντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους 
Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, 
Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές»  
(Β’ 4528).

21. Την υπ’ αρ. 177804/12-10-2016 θεώρηση δασικού 
χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13-01-2017 
απόφαση του Διευθυντή Δασών Ηλείας «Ανάρτηση 
δασικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. Ηλείας εκτός των 
προ Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου και Λεχαινών και 
πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά τού περι-
εχομένου του» (ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ), όπως τροποποι-
ήθηκε με την υπ’ αρ. 27084/12-02-2021 (ΑΔΑ: ΨΛ0Α-
ΟΡ1Φ-ΕΑ8) όμοια απόφαση σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, με κατηγορία 
κάλυψης ΑΑ/ΑΝ.

22. Το υπ’ αρ.  537/03-08-2022 (ΑΔΑ: 6ΡΤ4ΟΡ1Φ-ΑΡ8) 
πρακτικό της 3ης ΕΠ.Ε.Α. Ηλείας, που έκρινε την έκταση 
ως ΑΑ/ΑΝ.

23. Την υπ’ αρ. 76845/5238/12-07-2024 εγκύκλιο «Οδη-
γίες εφαρμογής της διάταξης της παρ. 6 του άρθρου 18 
του ν. 3889/2010».

24. Την υπ’ αρ. 79507/27-02-2025 πρόταση του Δασαρ-
χείου Πύργου, για μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 3647/ 
19-10-2007 (Δ’ 562) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για έκταση εμβαδού 
25.571,29 τ.μ. στη θέση «Συνεπρέμη» της Τοπικής Κοι-
νότητας Μηλεών της Δημοτικής Ενότητας Φολόης του 

Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας της Π.Ε. Ηλείας, λόγω νομικής 

πλάνης.

25. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ηλείας.

26. Το γεγονός ότι από την παρούσα, δεν προκαλεί-

ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

αποφασίζουμε: 

Ανακαλούμε μερικώς, για έκταση εμβαδού 25.571,29 τ.μ.  

στη θέση «Συνεπρέμη» της Τοπικής Κοινότητας Μηλεών 

της Δημοτικής Κοινότητας Φολόης του Δήμου Αρχαί-

ας Ολυμπίας της Π.Ε. Ηλείας, λόγω νομικής αιτίας, την 

υπ’  αρ. 3647/19-10-2007 (Α’ 562) απόφαση του Γενι-

κού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, καθότι 

η εν λόγω έκταση χαρακτηρίσθηκε με το υπ’ αρ. 537/ 

03-08-2022 (ΑΔΑ: 6ΡΤ4ΟΡ1Φ-ΑΡ8) πρακτικό της 3ης 

ΕΠ.Ε.Α. Ηλείας, ως ΑΑ/ΑΝ.

Η εν λόγω έκταση βρίσκεται στη θέση «Συνεπρέμη» 

της Τοπικής Κοινότητας Μηλεών της Δημοτικής Ενότη-

τας Φολόης του Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας της Π.Ε. Ηλεί-

ας, και απεικονίζεται στο από 27-02-2025 προσαρτημένο 

τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:4000, το οποίο απο-

τελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 3647/19-10-2007 (Δ’ 562) 

απόφαση κηρύξεως έκτασης ως αναδασωτέας.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής, αίτησης ακύρωσης 

στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προ-

θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 

δημοσίευσης ή της κοινοποίησής της. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1305Τεύχος Δ’ 142/20.03.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1306 Τεύχος Δ’ 142/20.03.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πάτρα, 5 Μαρτίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης  
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής  
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ

Σ/

Κ Χ Ψ

Σ/

Κ Χ Ψ

0 300459,89 4178033,90 21 300360,70 4177871,88

1 300464,17 4178033,13 22 300369,92 4177885,45

2 300466,89 4178033,90 23 300381,19 4177902,86

3 300467,19 4178034,41 24 300381,45 4177905,68

4 300471,93 4178031,66 25 300379,40 4177910,03

5 300476,07 4178029,64 26 300366,08 4177920,02

6 300470,93 4178020,14 27 300320,32 4177949,26

7 300470,49 4178019,27 28 300281,13 4177975,88

8 300465,57 4178019,27 29 300279,26 4177976,05

9 300460,81 4178016,50 30 300291,38 4178001,94

10 300454,39 4178001,84 31 300318,65 4178056,75

11 300431,76 4177957,19 32 300343,30 4178100,52

12 300427,39 4177949,39 33 300346,00 4178105,43

13 300425,99 4177945,34 34 300346,76 4178104,62

14 300425,83 4177939,73 35 300375,14 4178086,36

15 300427,86 4177935,21 0 300459,89 4178033,90

16 300446,74 4177924,45      

17 300457,80 4177916,51  

18 300453,36 4177910,56  

19 300397,79 4177841,41  

20 300357,68 4177866,27  

Ο Συντάκτης

                                                                                                              Μητροπούλου Μαρία  

                                                                                                           Δασοπόνος με Α’ Βαθμό

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04001422003250004*


